
اصل اساسی، قائل شدن احترام 
ویژه برای «قانون» است

با توجــه بــه فهرســت کاندیداهــای تأیید 
صلاحیت  شــده ، مســئله انتخابــات در ایران بار 
دیگر به صدر بحث های نخبگان سیاسی و مردم 
رسیده است. تردیدی نیست که مردم در چند دهه 
اخیر درک و درایــت فوق العاده ای در مواجهه با 
ادوار انتخاباتــی مختلف نشــان داده و همواره 
انتظار داشته اند که متناسب با شرکت گسترده در 
انتخابات، به ویژه از ۷۶ تا ۹۶، شاهد منشأ اثرشدن 
انتخابــات باشــند. اکثریت بزرگ مــردم تردیدی 
باقی نگذاشــته اند که ترجیح قطعی شان انجام 
تحولات و تغییرات لازم به روشــی مسالمت آمیز 
و از طریق صندوق رأی اســت.  اکنون با توجه به 
تأیید صلاحیت یک نامزد اصلاح طلب، سؤال این 
اســت که آیا می توان همچنان انتظــار و توقع از 
نامزد پیــروز در انتخابات را به امور صرفا اجرائیِ 
خُرد فروکاست و آن را به امور غیرسیاسی محدود 
کرد؟ انتخابات یکی از عناصر اصلی نوعی فلسفه 
سیاســی معتقد به اراده عمومی است که از قرن 
هجدهم به تدریج وارد حوزه نظر و عمل سیاسی 
در درون کشورها شده و مقبولیت جهانی یافته و 
حتی در نظام هایی نیز که بر فلسفه های سیاسی 
متفاوتی اســتوارند، رایج شده  است. اگرچه انواع 
انتخاباتی بــا درجه های متفــاوت از نظر آزادی، 
انصاف و اثرگذاری در کشــورهای مختلف برگزار 
می شــود، اما در یک چیز شک نیست و آن اینکه 
انتخابات بالذات یک امر سیاسی است؛ یعنی حتی 
اگر انتخاباتی به صورت غیرآزاد و غیرمنصفانه و 
بدون تأثیر بر روندهای سیاسی برگزار شود، باز هم 
نفس برگزاری چنین انتخاباتی خود نوعی بیانیه 
سیاسی از ســوی نظام سیاســی برگزارکننده آن 
است. بنابراین انتخابات به عنوان یک امر سیاسی 
قرار است و باید متناسب با انتخاب مردم تکلیف 
دیدگاه هــا و روندهای سیاســی را برای یک دوره 
معین روشــن کند. دیدگاهی که به این ترتیب در 
رأس امور قرار می گیرد، قرار اســت سیاست های 
خود را از طریق یک بوروکراسی عقلانیِ بی طرف 
پیش ببرد. تمرکز انتخابات قرار نیســت صرفا بر 
مشــکلات اداری، فنی، مدیریتــی و اموری مانند 
تأمیــن ارزاق عمومی باشــد. انتخابــات اگر قرار 
باشد با سیاســت های کلان کار نداشــته باشد و 
صرفا بــر امور اجرائی خُرد متمرکز شــود، قطعا 
قادر به حــل همین امور خُرد نیز نخواهد شــد. 
چراکه این امور خُــرد تنها در چارچوب دیدگاه ها 
و روندهای سیاســی کلانِ مناســب، در سیاست 
داخلی و سیاســت خارجی، قابل مدیریت است. 
اگــر امروز دوایر اداری ما در «توزیع کارت امتحان 
نهایــی دانش آموزان و توزیع انســولین» و مانند 
اینها هم مشــکل دارند، کمتر ناشــی از عملکرد 
رئیس جمهور و وزیر مربوطه است و بیشتر ریشه 
در غلبه سیاســت های عام و نحوه ســاماندهی 
کلان دســتگاه های اداری بر مبنای دیدگاهی دارد 
که ترجیحاتش در اموری مانند تعهد و تخصص، 
ملاک ها برای ارتقا در سلسله مراتب، سوءمدیریت 
مزمن، فســاد و... غلبه داشته اســت؛ دیدگاهی 
که اجازه شــکل گیری یک بوروکراسی کارآمد در 
همه ســطوح از کارمند جزء تا مدیــران میانی و 
عالی اداری را بر مبنایی درســت و عقلانی نداده  
است. به دیگر سخن، اگر قرار نباشد که انتخابات 
تکلیف دیدگاه های سیاســی را روشــن کند، یک 
رئیس جمهور و یــک کابینه قدرت مانور چندانی 
در داخل ســاختارها و بوروکراســی شکل گرفته 
نخواهند داشت و عملکردشان می تواند از سوی 
بدنه و نهادهایی کــه دیدگاه های متفاوتی دارند، 
مختل و بی اثر شــود. همچنین، اگــر انتخابات را 
امری ذاتا سیاســی بدانیم، سخن گفتن از برگزاری 
انتخابات غیرسیاسی و غیرقطبی نیز آب در هاون 
کوبیدن است. هیچ انتخاباتی با حداقلی از آزادی 
را در هیچ کشــوری نمی تــوان یافت که نهایتا به 
تقابل دو قطب فروکاسته نشود. انتخابات پیش رو 
در صورتی می تواند نویدبخش تحولی باشــد و 
منشأ اثری شود که نامزدهای شرکت کننده طرح 
و برنامه های خــود را برای تغییر دیدگاه هایی که 
منشأ مشکلات بوده  اســت، ارائه کنند. مشارکت 
بخــش قابل توجهی از مردم در این انتخابات نیز 
موکول به همین امر اســت. تردیدی نیســت که 
مشارکت اقشار متوسط شــهری، به ویژه جوانان، 
در ادوار انتخاباتــی مختلــف از ۷۶ تا ۹۶ و نقش 
این اقشار در به صحنه آوردن دیگران دلیل اصلی 
برگزاری پرشور انتخابات ها بوده است. اکنون، بعد 
از تحولات شش ساله اخیر، ازجمله نارضایتی این 
اقشار از عملکرد دولت روحانی، تنها در صورتی 
می توان انتظار یک انتخابات پرشــور را داشــت 
که نامزدی که بالقوه مســتعد جلب حمایت این 
اقشار متوســط شهری است، به طور واضح مردم 
را از سیاســت های خود در همه حوزه ها به ویژه 
در حوزه هــای اجتماعی، فرهنگــی، اقتصادی و 
سیاست خارجی مطلع کند. چنین اقدامی نه تنها 
علی الاصــول ضروری اســت، بلکه بــرای دکتر 
پزشکیان که پاشنه آشیل اصلی شان میزان شرکت 
در انتخابات است، تعیین کننده پیروزی یا شکست 

ایشان نیز خواهد بود.
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هیچ کسهیچ کسمردی شبیه مردی شبیه 

«اگــر درکی عام از کرامت انســانی ایجاد نکنیم، 
محکوم به تحمل کشمکشی تاریخی هستیم». 

(هویت- فوکویاما)
«انجمن اقتصاد ایران» به تازگی در بیانیه ای ضمن 
برشمردن چالش های اساســی اقتصاد کشور و 
علل و ریشــه های این بحران ها، توصیه هایی را 
بــه کاندیداهای ریاســت جمهوری مطرح کرده 
است. نامزدهایی که در فاصله چند روز از انتشار 
این بیانیه، نام و نشــان فکری شان مشخص شده 
و به نظر می رســد نســبت آن چنانی با گفتمان 

حاکم بر این متن ندارند (شاید به جز 
یکی از آنان یعنی پزشکیان آن هم تا 
حدودی به واســطه جریان سیاسی 

حامی او ).
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با پایان دولت سیزدهم
 طرح نهضت ملی مسکن به مقصد نرسید 

گفت وگوی احمد غلامی  با حسین واله 
و حسین هوشمند درباره کتاب «نظریه سیاسی در اسلام»
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یادداشتی از نفیسه زارع کهن

برای دکتر میلی منفرد 
و روح  بزرگ   چندساحتی اش

از احساس تکلیف تا استیفای حق
 نامزدهایی که احســاس تکلیف کــرده و خود را واجد نقــش در کارزار انتخابات 
ریاست جمهوری دانسته اند، در برابر یک پرسش مهم و کلیدی قرار دارند. اینکه چگونه 
می خواهند به عنوان شــخصیتی که قرار است پاسدار حقوق اساسی شهروندان باشد 
و مسئولیت اجرای قانون اساسی را طبق اصل ۱۱۳ این قانون بر عهده بگیرد، به مفاد 
ســوگند اصل ۱۲۱ قانون اساسی وفادار مانده و «از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی 
که قانون اساســی برای ملت شــناخته» تا پای جان حمایت کند؟ پاسخ واقع بینانه و 
در عین حال حق محورانه به این پرســش می تواند تعیین کننده باشد. کلمات پرسشی 
یا اســتفهامی برای روشــنگری به کار گرفته می شــوند؛ طلب فهــم از چیزی که نزد 

سؤال کننده، مجهول یا مشکوک است. سؤال اینکه چگونه و چطور می خواهند از حقوق اساسی و آزادی های 
بنیادین مردم ایران دفاع جانانه کنند؟ خود را از هم اکنون مسندنشــین خیابان شهید رئیسی {پاستور} فرض 
کنند و بگویند به عنوان نهمین رئیس جمهوری ایران قرار اســت چه کنند که شــاخص های ارتقای حقوق و 
آزادی های مردم وضع بهتری را نشان دهد؟! بارها از رؤسای محترم جمهور پیشین شنیده شده نتوانستیم و 
نگذاشتند. این حق ما شهروندان است که پرسشگر باشیم و مطالبه کنیم مسندنشینان نسبت خود را با خیر 
عمومی و منافع همگانی ایرانیان تبیین کنند. پیامد و دلالت این پرسش تعیین کننده است. رئیس جمهور قرار 
اســت نماینده تک تک ایرانیان باشد. او «در برابر ملت ایران» قسم می خورد. یعنی مخاطب سوگند او یکان 
یکان از مردم هســتند. از اقلیت ها تا قومیت ها تا مخالف و موافق ها یعنی او به همه وامدار اســت. متعهد 
اســت. همه یعنی نه فقط حامیان یا وفاداران به قرائت رســمی حکمروایی بلکه هر کس که از او «ملت 
ایران» یاد می شود و پاسپورت ایرانی دارد. نسیان کلیدواژه «ملت ایران» ممکن است در بزنگاه های تصمیم، 
کار دســت رئیس دولت دهد و او را از التزام به سوگند منحرف کند. رئیس جمهور قرار است طبق مفاد این 
سوگند خود را «وقف مردم» کند. قرار است «با پرهیز از خودکامگی همه استعداد و صلاحیت خویش را به 
کار گیرد» تا بهروزی و رشــد کشــور در دوره مسئولیت او محقق شود. در سخنرانی اغلب نامزدها به مسائل 

اقتصادی و معیشتی اشاره شده و الحق نیز باید توجه ویژه شود اما حقوق و آزادی های 
مردم نباید مورد بی اعتنایی قرار گیرد. نســبت مســتقیم توجه به حقوق شهروندی با 
رفاه اقتصادی حائز اهمیت اســت. باید گفته شــود از چه ابزاری برای رفع تبعیض در 
حقوق رفاهی و برابری همه شــهروندان در خدمات اجتماعــی و رفاهی بهره گرفته 
می شود. ساماندهی اقتصادی و خرج بودجه و امکانات در راه رفاه عمومی و رفع فقر 
چگونه مورد استفاده قرار می گیرد. نهادهای موازی اقتصادی و آشفتگی های ساختاری 
را چگونه متمرکز و مرتب می کند تا رفاه عمومی و شــاخص های بهره مندی جمعی 
افزون تر باشد. انضباط در ساختار بودجه و حذف ردیف های بی وجه به زیست شایسته 
مردم را چگونه رقم می زند. چگونه محیط زیســت برای او و کابینه اش اولویت خواهد بود و جلوی تخریب 
محیط زیست و تالاب ها و جنگل ها و کوه خواری را می گیرد. برای دسترسی مردم به بیمه و خدمات درمانی 
چه می کند؟ برای رفع فیلتر و دسترسی آزاد شهروندان به اینترنت و سایر حقوق توسعه ای چه تدارکی دیده 
اســت. برای سن بازنشستگی و حقوق این قشــر خدوم، برای رفاه کارگران و برای تعمیم آموزش و پرورش 
رایگان، برای حق مســکن و تسهیل تأمین نیازهای اولیه مردم دقیقا نقشه راه او چیست؟ ارزش پول ملی و 
کنترل تورم و عبور از رکود در برنامه اقدام او از چه الگویی تبعیت می کند؟ برای آزادی بیان و تحزب که کشور 
از آن رنج می برد، چه ترتیباتی پیش بینی کرده است؟ حق تجمع مردم سال هاست مورد بی مهری قرار گرفته 
و مردم نهادها با چالش هایی در ثبت و تمدید خود مواجه هستند. زندانی سیاسی و وجدانی در کشور زیبنده 
نیست و باید دید چه برنامه ای برای حل این چالش ها دارد؟ کودک کار و کودک همسری بحران است و باید 

در برنامه او حلاجی و مسئله بینی شود. کودکان بازمانده از تحصیل تا بودجه آموزش و پرورش 
تا حقوق معلمان همه یک مســئله است. دیدن و چیدمان صحیح اولویت ها یک مسئله است. 
تحریم ها مثل خوره باعث خسارت مردم می شود. از وضعیت بازبینی هواپیما ها تا سایر عواقب 

سوء تحریم ستمگران علیه ایران یک چالش است.
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صالح نقره کار
وکیل دادگستری
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جناب آقاى دکتر معظمى
تسلیت صمیمانه ما را در سوگ و فراق همسر عزیزتان پذیرا باشید.

برای جنابعالی و خانواده محترم از خداوند منان آرزوی صبر
 و شکیبایی داریم.

حمید رضا صمدى،رامین خسروخاور،روزبه خسروخاور،  مهدى رحمانیان

اناالله وانا الیه راجعون                    
  بانهایت  تأسف وتأثر درگذشت جانسوز مرحومه مغفوره

حاجیه خانم  پوراندخت حمیدى 
(همسر مکرمه آقای دکتر منصور معظمی)

را به اطلاع می رسانیم. به همین مناسبت مراسم ترحیم و بزرگداشت سومین 
روز درگذشت آن مرحومه روز چهارشنبه ۲۳خرداد از ساعت ۱۵ تا ۱۶:۳۰ 

در مسجد نور واقع در میدان فاطمی برگزار خواهد شد.
حضور شما سروران گرامی باعث شادی روح آن مرحومه و موجب تسلی 

خاطر بازماندگان خواهد شد .
خانواده هاى معظمى،حمیدى، امامى

همت لو، هروآبادى و سایر بستگان

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

انتخابات ریاست جمهوری، عدم توافق و بی آیندگی
هجــوم پرتعــداد چهره های سیاســی برای اعــلام نامــزدی در انتخابات 
ریاســت جمهوری نمایی کاملا واضح از جزیره ای شدن سیاست در ایران است. 
جایی که برای بالاترین ســطح رقابت سیاســی در کشــور و تلاش برای گرفتن 
عالی ترین پست اجرائی مملکت، نه خبری از کوچک ترین توافقی میان نیروهای 
سیاسی دیده می شــود و نه چیزی به نام برنامه و ایده اداره کشور وجود دارد. 
نسبت دادن این وضعیت به هم ریخته به «فرهنگ سیاسی» ایرانیان چیزی جز 
نادیده گرفتــن اصل موضوع و انحراف از واقعیت نیســت. امیل دورکهایم که 
بسیاری او را پایه گذار جامعه شناســی می دانند، اعتقاد دارد بزرگ ترین اختراع 
تاریخ بشــر نه چرخ و آتش و برق، بلکه ســازمان بوده است؛ یعنی چیزی که 
بشــر را قادر کرده به امور عمومی خود نظم ببخشــد، اصلاح کند، چشم انداز 
ایجاد کند و با تقسیم وظیفه متناسب به پیشرفت برسد. این همان پاشنه آشیل 
امروز ایران در عرصه های مختلف و در رأس آنها کنشــگری سیاسی است. ما 
در ایران با خلأ عمومی نهادها و ســاختاری متناظر و متناسب با نیاز جامعه و 
کشور مواجه هســتیم و در پی آن به مشکل «توافق سازی» در سطح عمومی 
رســیده ایم. این مشــکل در هر گوشه ای خود را به شــکلی نشان می دهد که 
انتخابات ریاســت جمهوری نیز یکی از آنهاســت. وقتی هیچ ساختار پایدار و 
نهادینه شــده ای برای توافق سیاسی وجود ندارد و مهم تر از آن، کنش سیاسی 
پیوســتگی و تبعیتی از توافق یا عدم توافق سیاســی ندارد و عوامل قدرتمند 
دیگری بر آن تأثیر می گذارند، توقع این حجم از هرج ومرج برای هجوم چهره ها 

به منظور نام نویسی در انتخابات ریاست جمهوری کاملا طبیعی می شود.

عموما در توصیف کارکرد احزاب به دو نقش آنها توجه می شود؛ یکی تولید 
و تربیت نیروی سیاســی و دیگری تدوین برنامه مشــخص و مدون برای اداره 
کشور. اما کمتر به این نکته توجه شده که کارویژه اصلی احزاب انتظام بخشی 
به امر سیاسی و در نهایت نظم بخشی به جامعه از راه ایجاد «توافق» است. در 
واقع سازمان های سیاسی امکان تولید نیروی انسانی و تدوین برنامه نخواهند 
داشــت مگر اینکه امکان ایجاد توافق بین گروهی از کنشگران را داشته باشند؛ 
توافقی که زمینه تقســیم نقش، مســئولیت و همکاری اســت. خلأ نهادهای 
توافق ســاز در ســطوح مختلف، جامعه ایران را اندک اندک تبدیل به جزایری 
جداافتاده و بی ارتباط از هم کرده و این روند در حال پیشروی است. این خطری 
جدی اســت که توان ما برای توافق حتی در ســطح نخبگان سیاسی، آن هم 
در شــرایطی که هر کدام خطری جدی را احساس می کنند، از دست داده ایم؛ 
یعنی نخبه و کنشــگر سیاســی ما که علی القاعده باید نســبت به ضروریات 

عمومی جامعه و منافع خود آگاه باشــد هم توان توافق پذیری کمی دارد، چه 
برسد به عناصر متکثر ســطوح پایین تر جامعه. معنای این حالت فقط و فقط 
افزایش تنازعات درونی جامعه و افزودن بر دامنه تقابل ها بر ســر منافع است 
چراکه بدون توافق هیچ همکاری ای وجود ندارد و بدون همکاری نیز منفعت 
مشترکی در کار نیست. اما نکته دیگر این است که دولت برآمده از درون چنین 
سازوکار و زمینه ای چه تأثیری بر فضای عمومی کشور خواهد گذاشت؟ دولتی 
که خود برآمده از فرایندی است که نه از مسیر توافق گذشته و نه داشتن برنامه 
از الزامات روی کار آمدنش هستند، حتما در کار انتظام بخشی و رتق و فتق امور 
کشور ناکام خواهد بود. واقعیت این است که با وجود تفاوت های ایدئولوژیک 
و رویکردی نامزدهای مختلف ریاست جمهوری، از این حیث نمی توان تفاوت 
چندانی بین آنها قائل شــد. عموم اظهارنظرهایی هم که توسط این نامزدها و 
کمپین های آنها درباره شــیوه اداره امور کشور می شود، بیشتر ایده هایی کلی و 
حتی کلیشــه ای اســت که از هر دوره به دوره دیگر منتقل می شوند نه برنامه 
مدونی که دارای رویکرد اجرائی مشخص باشد. به همین سبب در اغلب موارد 
دولتمردان پیروز ایران بعد از به دست گرفتن سکان امور اجرائی کشور ایده های 
انتخاباتی خود را کم و بیش با شــیوه «هر چه پیش آید، خوش آید» به پیش 

می برند تا محاســبه منطقی و از پیش تعیین شده. هرچند  در تأثیر 
انتخابات ریاســت جمهوری بر شــیوه و کیفیت اداره کشور شکی 
نیست اما تضمین این کیفیت نیازمند کیفی سازی به مراتب بیشتر 

خروجی انتخابات از طریق ساماندهی سیاسی است. 

یادداشت

عبدالکریم حسین زاده 
نماینده مجلس

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی


